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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je návrh lanového zdvihacího zařízení, určeného pro

zdvihání a spouštění břemen a osob za použití čistě mechanických součástí a ručního

pohonu. Hlavní odlišností mnou navrhovaného zařízení od standardních lanových

zdvihacích zařízení je skutečnost, že lano se zde nenavíjí na žádný buben, ale vychází ven ze

zařízení a je tedy možno s ním následně manipulovat, zároveň tak není omezena maximální

délka zdvihání kapacitou bubnu.

Cílem je navrhnout takové zařízení, které bude možné použít pro manipulaci

s osobami nebo s nákladem, a bude dostatečně mobilní tak, aby k tomuto využití mohlo být

používáno i v těžko přístupných lokacích (střechy budov, skalní terén, stísněné prostory).
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2. Teoretická část práce

Téma manipulace s břemeny pomocí lanových zařízení prostupuje napříč množstvím

oborů. Velice časté je průmyslové použití, kdy se setkáváme především s jeřábovými

systémy, kladkostroji, případně lanovkami. Další důležitou roli hrají lanové systémy u

záchranných a bezpečnostních složek, zde jsou využívány především navijáky, případně

slaňovací a jistící pomůcky. Uplatnění lanových zařízení nalezneme též v těžebním

průmyslu, dopravě a v zábavním nebo sportovním průmyslu.

2.1. Lano

Lano je dlouhý svazek menších vláken vytvořený jejich spletením. Lana mohou být

používána k vázání, tažení břemen, zdvihání břemen, napínání, jištění a k celé škále dalších

činností. Lana je možné rozdělit dle materiálu (ocelová, polyamidová, polyesterová,

konopná), nebo dle jejich použití (tažná, horolezecká, lodní, vázací). Pro tuto práci bude

důležité textilní nízko průtažné lano s opláštěným jádrem, často označované jako statické

lano, vyrobené z polyamidu. Toto lano od výrobce Singing Rock je zobrazeno na fotografii

pod textem viz Obr. 1.: PA nízko průtažné lano s opláštěným jádrem . [1; 2; 3]

Obr. 1.: PA nízko průtažné lano s opláštěným jádrem
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 Nízko průtažná lana s opláštěným jádrem

Nízko průtažná lana s opláštěným jádrem jsou lana vyrobená z polyamidu,

polyesteru, kevlaru nebo vectranu, nebo z kombinací těchto materiálů. Tento typ lana je

definován normou ČSN EN 1891 Osobní ochranné prostředky pro prevenci pádů z výšky-

Nízko průtažná lana s opláštěným jádrem. Tato lana se vyrábí v průměrech od 8,5 do 16

mm. Norma definuje dva typy nízko průtažných lan s opláštěným jádrem. Prvním je typ A,

který musí mít minimální statickou pevnost 22 kN a je vhodný pro všeobecné použití při

lanovém výstupu, záchraně a speleologii. Druhým typem je typ B, který musí mít minimální

statickou pevnost 18 kN, je tedy méně výkonný a jeho používání vyžaduje náročnější péči.

Tento typ lana není vhodný pro záchranné operace. Lano musí být vyrobeno ze známého

syntetického materiálu s bodem tání vyšším než 195°C. Konstrukce lana se skládá z jádra,

opletu a kontrolní pásky, která prochází celou délkou lana a na které je vyznačen výrobce,

typ lana, norma, rok výroby a materiál lana. Textilní nízko průtažné lano s opláštěným

jádrem včetně popisu jednotlivých částí je zobrazeno na obrázku pod textem Obr. 2.:

Textilní nízko průtažné lano . Kromě materiálů a statických pevností mají lana normou

definované například hodnoty posuvu opletu vůči jádru, hodnoty průtahu při zatížení nebo

hodnoty uzlovatelnosti (=průměr uzlu/normovaný průměr lana). [3; 4; 5]

Obr. 2.: Textilní nízko průtažné lano
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2.2. Historie lan a systémů lano využívajících

Lana byla používána již v době pravěku. Jedno z nejstarších lan (jako součást
rybářské sítě) bylo objeveno ve Finsku a jeho stáří je odhadováno na 8 až 10 tisíc let. Již u
historicky prvních velkých stavitelských počinů (stavby pyramid a starověkých chrámů)
bylo potřeba přemisťovat velice těžký stavební materiál. Uvádí se, že některé stavební
bloky, které jsou součástí egyptských pyramid, váží i více než 50 tun. Ve starověkých
civilizacích však žádná lanová zdvihací zařízení neexistovala a dle historiků byly starověké
monumentální stavby vystavěny pouze za pomocí ramp a pákových mechanismů. První
zmínka o použití mechanických kladek pochází z Řecka z 5. století před naším letopočtem.
Tato samotná kladka sice neposkytovala žádný mechanický zisk, ale alespoň měnila směr
potřebné vynaložené síly k vytažení břemene, a to směrem dolů. V takovém případě lze
k vynaložení síly na lano použít i tíhu vlastního těla, zároveň síla, kterou je člověk schopen
vyvinout jednou rukou směrem dolů je průměrně o 100 N větší než síla, kterou je člověk
schopen vyvinout směrem k sobě. Samotný kladkostroj (= soustava pevných a volných
kladek) pravděpodobně vynalezl Archimédés ve 3. století před naším letopočtem.
Přibližně ve stejné době jako kladkostroj byly objeveny také první navijáky, rumpály či
vrátky. Po těchto objevech byly jejich kombinací sestrojeny první jeřáby a zdvihací věže.
V 19. století se na výrobu konstrukcí začala využívat ocel, to znamenalo obrovský pokrok
kupředu. Jeřáby bylo možné postavit s daleko vyšší nosností a zároveň kompaktností.
V roce 1834 byl zkonstruován první ocelový jeřáb a ve stejném roce bylo také vyrobeno
první ocelové lano. Pro pohon jeřábů se však ještě nějakou dobu používala lidská síla.
Příkladem takového jeřábu je například Fairbairnův ruční jeřáb zkonstruovaný na oblém
výložníku. Největší ruční jeřáb disponoval mechanickým ziskem 632:1. Postupem času se
pro pohon jeřábu začaly využívat motory. Zdvihací technika se od té doby stále vyvíjela až
do dnešní podoby. Na fotografii pod textem viz Obr. 3.: Replika středověkého jeřábu je
zobrazena replika středověkého stavebního jeřábu, který byl v rámci výstavy Stavba jako
Brno vystaven na brněnském Špilberku. [2; 6; 7; 8]

Obr. 3.: Replika středověkého jeřábu
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2.3. Průzkum trhu s podobnými zařízeními

Na trhu je dostupných několik produktů plnících stejnou nebo podobnou funkci jako

mnou navrhované zařízení. Nabídka pochopitelně není tak široká, proto jsem zde uvedl i

zařízení, jejichž dostupnost na českém trhu se mi nepodařilo dohledat. Téměř všechna

v této kapitole popisovaná zařízení jsou certifikována k použití pro zdvihání osob, většinou

jako záchranná zdvihací zařízení.

ACX Power Ascender

Jedná se o elektrický akumulátorem poháněný naviják vyrobený společností ActSafe.

Zařízení je určeno pro výstup po laně a pro vytahování a vlečení břemen. Naviják má

kompaktní rozměry a disponuje nízkou hmotností, díky tomu je vhodný pro bezpečnostní

složky, složky IZS a pro průmyslové využití. Zařízení lze ovládat pomocí dálkového ovládání

s dosahem až 150 m. Zařízení je zobrazeno na fotografii Obr. 4.: ACX Power Ascender .[9;

10]

Společnost ActSafe vyrábí několik dalších, principiálně srovnatelných zařízení, které

jsou navrženy pro konkrétní využití. Mezi ně patří například Tactical TCX Rescue s krytím IP

68, který je vhodný pro provoz až do 10 m pod vodní hladinou, nebo také T1–16 Assault

Ascender určený pro armádní použití. Pro účel této práce však postačuje bližší specifikace

pouze jednoho modelu. [11; 12]

Mechanismus:

Naviják je vybaven uzavřeným samosvorným prvkem pro bezpečné navíjení lana. [9]

Technická specifikace:

Maximální pracovní zatížení: 200 kg

Rychlost výstupu: 25 m/min

Pracovní teplota: -10 °C - +40 °C

Hmotnost včetně baterie: 13 kg

Pro průměr lana: 11 mm

Rozměry: 330 x 280 x 270 mm

Stupeň ochrany: IP 55 [9; 10]
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Obr. 4.: ACX Power Ascender

Harken LokHead Winch

Harken LokHead Winch je naviják vhodný pro zdvihání osob a nákladu s primárním

určením pro záchranu osob, vyrobený společností Harken IndustrialTM. Naviják lze

standardně pohánět ručním pohonem prostřednictvím kliky, nebo lze jako pohon použít


[…]


Dovolené napětí ve smyku: 𝜏𝐷𝑠 =
𝜏𝑝𝑠

𝐾𝑝𝑠
=

384

6
= 64 𝑀𝑃𝑎 (70)

Síla působící na šroub:

𝐹š =
2∙𝑀𝑘𝐵_𝑃

𝐷𝑘
=

2∙204 050

90
= 4 534,44 𝑁 (71)

Budou použity 2 lícované šrouby, proto:

𝐹𝑖š =
𝐹š

2
=

4 534,44

2
= 2 267,22 𝑁 (72)

𝜏𝑠 =
𝐹𝑖š

𝜋∙𝑑š
2

4

< 𝜏𝐷𝑠 → 𝑑š
∗ = √

4∙𝐹𝑖š

𝜋∙𝜏𝐷𝑠
= √

4∙2 267,22

𝜋∙64
= 6,72 𝑚𝑚 → 𝑑š = 9 𝑚𝑚 (73)

Volím 2 kusy ŠROUBU DIN 609 M8 x 38 – 8.8 [61]

Kontrola na otlačení:

𝑝𝐷 = 70 𝑀𝑃𝑎

Kritická délka opření šroubu 𝑎 = 9 𝑚𝑚

𝑝š =
𝐹𝑖š

𝑑š∙𝑎
=

2 267,22

9∙9
= 27,99 𝑀𝑃𝑎 < 𝑝𝐷 (74)
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Spojka bude opatřena čtyřmi otvory tak, aby mohla být případně po úpravě použita i pro přenos

větších kroutících momentů.

3.7. Návrh ostatních částí zařízení

Rám

Rám zařízení je tvořen obrobeným výpalkem z ocelového plechu a přivařenými opěrnými

plechy na spodní straně. Na rám jsou upevněny tři hlavní podsestavy zařízení, a to převodovka,

přítlačný mechanismus a bubnová část. Tyto části jsou připevněny pomocí průchozích šroubů.

Výkresová dokumentace pro rám nebyla vytvořena. V případě tvorby výkresové dokumentace této

části by bylo nutné vzít v potaz správné tolerování otvorů pro šrouby tak, aby byl celek bez

problému smontovatelný a po kompletaci plně funkční. Rám je opatřen montážními otvory pro

šrouby M20, kterými by bylo zařízení možné ukotvit k nosné konstrukci (tato konstrukce není

součástí návrhu). Rám je také opatřen univerzálními otvory, které jsou vhodné například pro

připojení doplňkových bezpečnostních prvků, případně k přídavnému kotvení zařízení.

Klika

Důležitou částí zařízení je také klika. Klika je z konstrukčních důvodů oddělitelná a se

vstupním hřídelem převodovky se propojuje prostřednictvím normalizovaného čtyřhranu. Axiální

zajištění kliky je zabezpečeno pomocí křídlové matice. Rozměr strany čtyřhranu je 17 mm.

Tělo kliky je navrženo jako výkovek z oceli 14 240. Rukojeť je navržena jako obrobek z materiálu

11 600. Rukojeť je v těle kliky umístěna do dvou kluzných pouzder SKF PCMF 161812 E a axiálně

zajištěna dvojicí MATIC ISO 8675 M12 - 8.8. Průměr rukojeti je 22,2 mm což odpovídá standardnímu

průměru řídítek jízdního kola. Na rukojeť lze tedy namontovat libovolný cyklistický grip s objímkami,

o délce 100 mm. [62; 46; 63; 64]

Výpočet kliky nebyl proveden, je tedy navržena na základě odhadu důležitých rozměrů.
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Obr. 34.: Model kliky

Zakrytování funkčních částí

Převodovka a řetězový převod jsou zakrytovány krytem v podobě svařence z hliníkového

plechu. Tento kryt má za úkol chránit převodovku před vnikáním nečistot a zároveň chránit obsluhu

před kontaktem s nebezpečnými částmi převodovky. Pro mazání ozubených převodů je použito

tuhé mazivo, kryt proto nemusí být tvaru skříně s olejovou „vanou,“ čímž se jeho konstrukce značně

zjednodušuje. Kryt je k rámu převodovky a k hlavnímu rámu připojen pomocí šroubů s vnitřním

šestihranem.
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4. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce byla rešerše a následný návrh vlastního

lanového zdvihacího zařízení. V teoretické části práce jsem nejprve stručně rozebral lana,

historii lan a systémů lana využívajících. Následně jsem pomocí rešerše v oblasti lanové

zdvihací techniky zmínil a rozebral některá komerčně dostupná záchranná i jiná zdvihací

zařízení. Další část analytické práce je věnována stanovení parametrů vhodných pro návrh

zařízení a v neposlední řadě normám, které ovlivňují záchranná zdvihací zařízení.

V praktické části práce byl již proveden samotný návrh lanového zdvihacího zařízení pro

záchranné a univerzální použití. Vzhledem k přízvisku „záchranné“ v názvu bakalářské

práce jsem při výpočtech bral v potaz některé z parametrů daných normou ČSN 1496, která

ovlivňuje právě záchranná zdvihací zařízení. Jedná se především o zatížení zařízení při

statickém testu, a také o maximální ovládací sílu. Za největší nedostatek této práce mohu

pravděpodobně považovat celkovou hmotnost sestavy zařízení, která překročila 100 kg.

Této hmotnosti bylo částečně dosaženo vlastní podobou konceptu návrhu, nicméně velkou

roli zde hraje také má osobní neznalost v oblasti progresivních materiálů, které by

konstrukci výrazně odlehčily. I přes tento výrazný nedostatek výsledek praktické části mé

bakalářské práce považuji za uspokojivý. I přes absenci experimentálních částí návrhu bylo

dosaženo s největší pravděpodobností funkčního konceptu lanového zdvihacího zařízení.
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