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Slovní hodnocení práce:

Student Rudolf VAŘEJKA vypracoval bakalářskou práci na téma „NÁVRH LANOVÉHO

ZDVIHACÍHO ZAŘÍZENÍ PRO ZÁCHRANNÉ A UNIVERZÁLNÍ POUŽITÍ“.

Zadané téma považuji z pohledu konstrukční náročnosti za středně náročné, avšak

z pohledu nutnosti vypořádání se s technickými a bezpečnostními normami celkově spíše za

náročnější.

Cílem této práce bylo navrhnout takové zařízení, které by umožňovalo vertikální manipulaci

s břemenem (popř. osobami) čistě za použití lidské síly.

Rešeršní části práce byl věnován dostatek prostoru. Výsledkem je přehled konstrukčních

typů a mechanických principů obdobných zařízení s podobnými požadovanými vlastnostmi.

Student se v zadané problematice již dříve sám orientoval a s využitím provedené rešerše

nyní provedl upřesnění požadovaných parametrů zařízení a vlastní koncepční návrh konstrukce.

Zpracovaný koncepční návrh konstrukce se zdá být poměrně zdařilý a odráží současný

pohled a nároky na takovýto typ zařízení. V předložené práci je vedle samotné konstrukce

proveden i detailnější rozbor vybraných dílčích uzlů konstrukce. Uvedená metodika návrhu

a kontrol dílčích uzlů plně odpovídá znalostem a zkušenostem, které by měl student ve 3.

ročníku mít. Protože je konstrukční část, jako celek, navržena pouze v teoretické rovině bez

výroby prototypu a provedení provozních zkoušek, lze na navrženou konstrukci prozatím

pohlížet skutečně pouze jako na návrh. Aplikaci výsledků by bylo možno posoudit po

dodatečně provedených provozních zkouškách. I přesto lze konstatovat, že dílčí části

konstrukce jsou využitelné již nyní.

Student v průběhu semestru pracoval samostatně a iniciativně, student neměl problém

s dodržováním harmonogramu činností v průběhu celého semestru. Byla znát vlastní

aktivita a zapálení do řešení zadaného tématu. Odbornou problematiku student pravidelně

konzultoval a podařilo se mu práci vypracovat a odevzdat ve stanoveném termínu bez

nutnosti prodloužení termínu odevzdání.
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Rozsah práce je vůči fakultním požadavkům na bakalářské závěrečné práce, zaměřené

konstrukčně, na standardní úrovni. Mohu konstatovat, že formální i obsahové náležitosti

práce jsou splněny a zadané cíle práce byly dosaženy.
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Ing. Roman UHLÍŘ, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce